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DECIZIA NR. DGc 107/22.01.2010 
privind soluţionarea contestaţiei formulate de  

                                        S.C. "Z" S.R.L. IAŞI 
   înregistrată la Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi 

 sub nr. ............................  
 
 
   Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi, prin 
Biroul Soluţionare Contestaţii, a fost sesizată de Administraţia 
Finanţelor Publice a Municipiului Iaşi, - Serviciul Evidenţă Plătitor 
Persoane Juridice prin adresa nr. ........., înregistrată la instituţia noastră 
sub nr. ..............., cu privire la contestaţia formulată de S.C. "Z" S.R.L., 
cu sediul în Municipiul Iaşi, str. ................. înregistrată la Registrul 
Comerţului Iaşi sub nr. ............., având cod unic de înregistrare fiscală 
RO .............. prin Cabinet avocat Meşinschi Alina Daniela conform 
Împuternicirii avocaţiale nr. .............., depusă la dosarul cauzei cu 
adresa nr. ..................... 
 
  Contestaţia este formulată împotriva Deciziei referitoare la 
obligaţiile de plată accesorii aferente obligaţiilor fiscale nr. ................., 
emisă de Administraţia Finanţelor Publice a Municipiului Iaşi - Serviciul 
Evidenţă Plătitor Persoane Juridice. 
 
  Suma contestată este în valoare de S lei şi reprezintă: 
  
                  -  S lei - majorări de întârziere aferente impozitului pe 
                                  venitul microîntreprinderilor;                            
                 -   S lei - majorări de întârziere aferente  contribuţiei pentru  

   învăţământul de stat; 
-   S lei - majorări de întârziere aferente contribuţiei  de               
                 asigurări sociale datorate de angajator; 
-   S lei - majorări de întârziere aferente contribuţiei 
                 individuale de asigurări sociale reţinută  

                                  de la asiguraţi; 
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-  S lei - majorări de întârziere aferente contribuţiei de 
               asigurare pentru accidente de muncă şi                                  
               boli profesionale datorate de angajator; 

                 - S lei - majorări de întârziere aferente contribuţiei de 
                                asigurări pentru şomaj datorate de angajator; 

- S lei - majorări de întârziere aferente contribuţiei 
                                individuale de asigurări pentru şomaj reţinute                        

                      de la asiguraţi; 
- S lei - majorări de întârziere aferente contribuţiei 
               angajatorilor pentru Fondul de garantare pentru                    
               plata creanţelor sociale; 

       - S lei - majorări de întârziere aferente contribuţiei pentru  
          asigurări de sănătate datorate de angajator; 
       - S lei - majorări de întârziere aferente contribuţiei pentru 
                       asigurări de sănătate reţinute de la asiguraţi; 
       - S lei - majorări de întârziere aferente contribuţiei pentru 
                       concedii şi indemnizaţii de la persoane juridice sau  
                       fizice. 

   
 Contestaţia a fost depusă, în termenul legal de 30 de zile 
prevăzut de art. 207 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, având în vedere data comunicării actului 
administrativ fiscal contestat, prin poştă în data de 12.11.2009, conform 
confirmării de primire anexată în copie la dosarul cauzei şi data 
depunerii contestaţiei 10.12.2009, la Administraţia Finanţelor Publice a 
Municipiului Iaşi, unde a fost înregistrată sub nr............ 

         
                 Contestaţia este semnată de către avocat ................... şi 
poartă amprenta ştampilei cabinetului de avocat în original. 
 
  Contestaţia este însoţită de Referatul cu propuneri de 
soluţionare nr. ..........., semnat de conducătorul organului care a 
încheiat actul atacat, respectiv Administraţia Finanţelor Publice a 
Municipiului Iaşi, prin care se propune respingerea contestaţiei 
formulate de S.C.“ Z “ S.R.L. IAŞI împotriva Deciziei referitoare la 
obligaţiile de plată accesorii nr. ..................., ca nemotivată. 
 
  Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi, prin 
Biroul Soluţionare Contestaţii, constatând că sunt îndeplinite dispoziţiile 
art. 205, art.206, art.207 alin.(1) şi art.209 alin.(1) lit. a) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
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cu modificările şi completările ulterioare, este investită să se pronunţe 
asupra contestaţiei. 
 
                  I. S.C."Z" S.R.L. IAŞI, prin avocat Meşinschi Alina Daniela, 
formulează contestaţie împotriva Deciziei referitoare la obligaţiile de 
plată accesorii aferente obligaţiilor fiscale nr. .........., şi solicită 
admiterea contestaţiei pentru suma totală de S lei reprezentând 
majorări de întârziere aferente debitelor indicate in cuprinsul deciziei 
care sunt nelegale şi netemeinice, motivând urmatoarele:   
 
  1. Impozitul pe venitul microintreprinderilor în suma de S lei, 
pentru care s-a perceput o majorare de intârziere în cuantum de S lei, 
pentru perioada 27.04.2009 – 23.07.2009, reprezentând o presupusă 
întârziere de 87 zile, a fost achitat înainte de scadenţă potrivit chitanţei 
seria ......................; 
 
  2. Impozitul pe venitul microintreprinderilor pentru care s-a 
perceput o majorare de întârziere de S lei, aferentă unui debit de S lei, 
pentru perioada 27.07.2009 – 30.09.2009, reprezentând o presupusă 
intărziere de 65 de zile, debitul fiind achitat înainte de scadenţă, potrivit 
chitanţei seria ..........................; 
 
                  3. Pentru perioada 01.04.2009 – 30.09.2009, majorările 
pentru contribuţia de asigurări sociale datorată de angajator în sumă de 
S lei sunt nelegale atâta timp cât societatea a achitat obligaţia fiscală în 
sumă de S lei potrivit chitanţei seria ........................; 
 
  4. Pentru contribuţia de asigurări sociale datorată de 
angajator s-au calculat în mod abuziv majorări de 8 ori pentru perioada 
01.04.2009 – 30.09.2009, societatea achitând debitele înainte de 
termenele scadente potrivit chiţanţelor ............ şi ....................... 
 
  5. Majorările de întârziere aferente contribuţiei de asigurări 
sociale reţinută de la asiguraţi pentru perioada 01.04.2009 – 
30.09.2009 s-au calculat nelegal de 6 ori, pentru aceeaşi perioadă, deşi 
contestatoarea a plătit debitele înainte de scadenţă potrivit chitanţelor 
................... şi ...................................; 
 
  6. Pentru contribuţia de asigurare pentru accidente de 
muncă şi boli profesionale datorată de angajator, au fost calculate fără 
temei, de 6 ori, majorări pentru aceeaşi perioadă, societatea achitând 
debitele înainte de termenul scadent potrivit chitanţelor TS3A nr. 
................. şi ...........................; 
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  7. Majorările de întârziere pentru contribuţia de asigurări 
pentru şomaj datorată de angajator, calculate pentru perioada 
01.04.2009 – 30.09.2009, sunt nelegale atâta timp cât societatea a 
achitat obligaţiile fiscale înainte de scadenţă potrivit chitanţelor TS3A nr. 
....................................; 
 
  8. Contribuţia angajatorilor pentru Fondul de garantare 
pentru plata crenţelor sociale, pentru care s-au calculat în mod nelegal, 
fără temei, de 3 ori majorări de întârziere pentru aceeaşi perioadă, 
(27.10.2008 – 30.09.2009, 26.01.2009 – 30.09.2009, 27.04.2009 – 
30.09.2009) deşi scadenţa pentru această contribuţie era la data de 
25.01.2009, 25.04.2009 şi respectiv 25.07.2009, iar societatea le-a 
achitat chiar înainte de termenul scadent potrivit chitanţelor TS5 nr. 
..............................; 
 
  9. Contribuţia pentru asigurări de sănătate datorată de 
angajator, pentru care s-au calculat în mod nelegal, fără temei, de 8 ori 
majorări pentru aceeaşi perioadă (01.04.2009 – 30.09.2009), iar 
societatea le-a achitat înainte de termenul scadent potrivit chitanţelor 
.......................................; 
 
        10.  Contribuţia reprezentând asigurări pentru somaj reţinută 
de la asiguraţi, pentru care s-au calculat în mod nelegal şi fără temei, 
de 6 ori majorări pentru perioada 01.04.2009 – 30.09.2009, iar 
societatea le-a achitat înainte de termenul scadent cu chitanţele nr. 
............................... 
 
       11. Pentru perioada 01.04.2009 – 30.09.2009, majorările 
aferente contribuţiei pentru asigurări de sănătate reţinută de la 
asiguraţi, au fost calculate de 6 ori pentru aceeaşi perioadă, societatea 
achitând obligaţiile fiscale înainte de scadenţă, potrivit chitanţelor TS3A 
nr. ................................;    
 
                12.  Contribuţia pentru concedii şi indemnizaţii de la persoane 
juridice sau fizice, pentru care s-au calculat nelegal şi fără temei, de 7 
ori majorări pentru aceeaşi perioadă (01.04.2009 – 30.09.2009), 
debitele fiind achitate înainte de termenul scadent cu chitantele TS3A 
nr. .................................. 
  Având în vedere considerentele invocate şi înscrisurile 
anexate, prin care petenta motivează că face dovada achitării la termen 
a impozitelor şi contribuţiilor, aceasta solicită admiterea contestaţiei 
pentru suma de S lei reprezentând majorări de întârziere şi face 
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totodată menţiunea că societatea achită obligaţiile către bugetul general 
consolidat trimestrial. 
   
 II. Organul fiscal din cadrul Administraţiei Finanţelor 
Publice a Municipiului Iaşi – Serviciul Evidenţă Plătitor Persoane 
Juridice prin Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii aferente 
obligaţiilor fiscale nr. ................., în temeiul art. 88 lit. c) si art. 119 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, pentru plata cu 
întârziere a impozitelor, taxelor, contribuţiilor sociale şi a altor venituri 
ale bugetului general consolidat, a calculat accesorii în sumă totală de 
S lei, reprezentând: 
                  -   S lei - majorări de întârziere aferente impozitului pe 
                                  venitul microîntreprinderilor;                            
                 -    S lei - majorări de întârziere aferente  contribuţiei pentru  

   învăţământul de stat; 
-    S lei - majorări de întârziere aferente contribuţiei  de               
                 asigurări sociale datorate de angajator; 
-    S lei - majorări de întârziere aferente contribuţiei 
                 individuale de asigurări sociale reţinută  

                                  de la asiguraţi; 
-   S lei - majorări de întârziere aferente contribuţiei de 
                 asigurare pentru accidente de muncă şi                                
                 boli profesionale datorate de angajator; 

                 -   S lei - majorări de întârziere aferente contribuţiei de 
                                 asigurări pentru şomaj datorate de angajator; 

-   S lei - majorări de întârziere aferente contribuţiei 
                                 individuale de asigurări pentru şomaj reţinute                        

                       de la asiguraţi; 
-   S lei - majorări de întârziere aferente contribuţiei 
                angajatorilor pentru Fondul de garantare pentru                   
                plata creanţelor sociale; 

       -   S lei - majorări de întârziere aferente contribuţiei pentru  
          asigurări de sănătate datorate de angajator; 
       -  S lei - majorări de întârziere aferente contribuţiei pentru 
                       asigurări de sănătate reţinute de la asiguraţi; 
       -  S lei - majorări de întârziere aferente contribuţiei pentru 
                       concedii şi indemnizaţii de la persoane juridice sau  
                       fizice. 

  
         III. Având în vedere constatările organului fiscal, 

motivaţiile contestatoarei, documentele existente la dosarul 
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cauzei, precum şi prevederile actelor normative în vigoare se reţin 
următoarele: 

 
 Cauza supusă soluţionării constă în a ne pronunţa dacă 

legal organul fiscal a stabilit în sarcina S.C."Z" S.R.L. IAŞI prin 
Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii aferente 
obligaţiilor fiscale nr. ................ obligaţii de plată accesorii în sumă 
totală de S lei, în condiţiile în care petenta susţine că nu le 
datorează, întrucât au fost calculate de mai multe ori pentru 
aceeaşi perioadă, obligaţiile fiscale fiind achitate la termenele 
legale de plată, iar organul fiscal invocă faptul că stingerea 
creanţelor fiscale s-a efectuat corect, din plăţile efectuate de 
societate stingându-se atât debitele restante cât şi accesoriile 
datorate în funcţie de vechimea lor. 

 
 În fapt, Administraţia Finanţelor Publice a Municipiului Iaşi – 

Serviciul Evidenţă Plătitor Persoane Juridice a emis Decizia referitoare 
la obligaţiile de plată accesorii aferente obligaţiilor fiscale nr. ............. 
prin care a calculat pentru perioada 27.10.2008 – 30.09.2009 majorări 
de întârziere aferente impozitelor şi contribuţiilor sociale declarate de 
societate în perioada 25.10.2007 – 22.07.2009 care nu au fost achitate 
la termenele de scadenţă. 

 
 Societatea contestă majorările de întârziere susţinând că 

acestea sunt calculate nelegal, deoarece a achitat la termen debitele 
pentru care au fost calculate accesoriile, anexând în acest sens ca 
documente de plată chitanţele pentru încasarea de impozite, taxe şi 
contribuţii seria ..................................... 

 
 Totodată contestatoarea invocă faptul că majorările au fost 

calculate fără temei de mai multe ori, pentru aceeaşi perioadă. 
 
 Din analiza documentelor aflate la dosarul cauzei respectiv 

a declaraţiilor depuse de societate, a documentelor de plată, a fişelor 
sintetice pe plătitor, precum şi a înştiinţărilor privind stingerea creanţelor 
fiscale rezultă următoarele: 

 
 1. Pentru impozitul pe venitul microintreprinderilor au fost 

calculate majorări de întârziere în sumă de S lei pentru perioada 
27.04.2009 – 23.07.2009 aferente unui debit în sumă de S lei rămas 
neachitat din suma de S lei declarată ca datorată prin Declaraţia cod 
100 privind obligaţiile de plată la bugetul de stat nr. ................. 
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 Societatea a achitat în contul unic la bugetul de stat suma 
de S lei cu chitanţa ............ din care s-a distribuit la impozitul declarat 
cu scadenţa la 25.04.2009 suma de S lei, rămânând din S lei un debit 
restant în sumă de S lei, sumă ce a fost stinsă din următoarea plată 
efectuată în data de 23.07.2009. 
 
 2. Cu Declaraţia cod 100 privind obligaţiile de plată la 
bugetul de stat nr. ..................., S.C."Z" S.R.L. IAŞI a declarat un 
impozit pe venitul microîntreprinderilor de plată în sumă de S lei, sumă 
achitată în contul unic la bugetul de stat cu chitanţa .................. 
 
  Din suma achitată a fost distribuită doar suma de S lei 
pentru debitul curent, diferenţa fiind distribuită pentru debitul în sumă de 
S lei rămas restant de la termenul precedent, respectiv 25.04.2009, 
precum şi suma de S lei reprezentând majorări de întârziere instituite 
anterior, prin Decizia de accesorii nr. ..................., rămânând astfel un 
debit neachitat la termen. 
 
 Pentru perioada 27.07.2009 – 30.09.2009 au fost calculate 
majorări de întârziere în cuantum de S lei. 
 
 3. Majorările de întârziere aferente contribuţiei pentru 
învăţământul de stat în sumă de S lei, calculate pentru perioada 
01.04.2009 – 30.09.2009 sunt aferente unui debit restant în sumă de S 
lei aflat în sold la 31.12.2003 potrivit declaraţiilor depuse de societate, 
aşa cum rezultă din fişa agentului economic aflată în copie la dosarul 
cauzei. 
 
 Din plăţile efectuate de societate în perioada aprilie – 
octombrie 2009 această contribuţie nu a fost stinsă prin distribuire din 
plăţile în contul unic. 
 
 4. Cu privire la majorările de întârziere calculate prin Decizia 
referitoare la obligaţiile de plată accesorii aferente obligaţiilor fiscale nr. 
................. în cazul contribuţiei de asigurări sociale datorate de 
angajator, contribuţiei individuale de asigurări sociale reţinută de la 
asiguraţi, contribuţiei de asigurare pentru accidente de muncă şi boli 
profesionale datorate de angajator, contribuţiei de asigurări pentru 
şomaj datorate de angajator, contribuţiei individuale de asigurări pentru 
şomaj reţinute de la asiguraţi, contribuţiei angajatorilor pentru Fondul de 
garantare pentru plata creanţelor sociale, contribuţiei pentru asigurări 
de sănătate datorate de angajator, contribuţiei pentru asigurări de 
sănătate reţinute de la asiguraţi şi contribuţiei pentru concedii şi 
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indemnizaţii de la persoane juridice sau fizice, potrivit documentelor 
care au stat la baza înregistrării debitelor în evidenţa fiscală, precum şi 
a perioadelor pentru care au fost calculate accesoriile, se reţin 
următoarele: 
 
 4. a) Referitor la majorările de întârziere aferente 
contribuţiei de asigurări sociale datorate de angajator în sumă de S lei, 
calculate pentru perioada 01.04.2009 – 30.09.2009, menţionăm că 
documentele care au stat la baza înregistrării debitelor în evidenţa 
fiscală sunt Declaraţiile cod 100 privind obligaţii de plată la bugetul 
general consolidat, precum şi Declaraţiile cod 102 privind obligaţiile de 
plată la bugetele asigurărilor sociale şi fondurilor speciale, depuse de 
societate, prin care sunt declarate debite astfel:  
 

- S lei prin Declaraţia ..........................................; 
- S lei prin Declaraţia .............................; 
- S lei prin Declaraţia ......................................; 
- S lei prin Declaraţia ...........................................; 
- S lei prin Declaraţia .............................................; 
- S lei prin Declaraţia ...............................................; 
- S lei prin Declaraţia ........................................; 
- S lei prin Declaraţia .................................. 

 
4. b) Referitor la majorările de întârziere aferente contribuţiei 

individuale de asigurări sociale reţinută de la asiguraţi în sumă de S lei, 
calculate pentru perioada 01.04.2009 – 30.09.2009, documentele prin 
care au fost individualizate sumele de plată sunt Declaraţiile cod 102 
privind obligaţiile de plată la bugetele asigurărilor sociale şi fondurilor 
speciale, prin care petenta a declarat sume astfel: 

 
- S lei prin Declaraţia ..................................; 
- S lei prin Declaraţia ...................................... 
- S lei prin Declaraţia ........................................; 
- S lei prin Declaraţia .....................................; 
- S lei prin Declaraţia ........................................; 
- S lei prin Declaraţia .......................................... 

 
                   4. c) Referitor la majorările de întârziere aferente 
contribuţiei de asigurare pentru accidente de muncă şi boli profesionale 
datorate de angajator în sumă de S lei, calculate pentru perioada 
01.04.2009 – 30.09.2009, se reţine faptul că documentele prin care au 
fost înregistrate în evidenţa fiscală sumele de plată sunt Declaraţiile cod 
100 privind obligaţii de plată la bugetul general consolidat şi Declaraţiile 
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cod 102 privind obligaţiile de plată la bugetele asigurărilor sociale şi 
fondurilor speciale, prin care societatea a declarat sume de plată astfel: 
  
  - S lei cu Declaraţia ..................................; 
  - S lei cu Declaraţia ....................................; 
  - S lei cu Declaraţia ......................................; 
  - S lei cu Declaraţia ....................................; 
  - S lei cu Declaraţia .........................................; 
  - S lei cu Declaraţia .......................................... 
 
  4. d) Referitor la majorările de întârziere aferente contribuţiei 
de asigurări pentru somaj datorată de angajator în sumă de S lei, 
calculate pentru perioada 01.04.2009 – 30.09.2009, acestea sunt 
calculate pentru sumele declarate de societate prin Declaraţiile cod 100 
privind obligaţii de plată la bugetul general consolidat şi Declaraţiile cod 
102 privind obligaţiile de plată la bugetele asigurărilor sociale şi 
fondurilor speciale, astfel: 
 

- S lei prin Declaraţia ................................ 
- S lei prin Declaraţia .......................................; 
- S lei prin Declaraţia ......................................; 
- S lei prin Declaraţia ......................................; 
- S lei prin Declaraţia ..............................; 
- S lei prin Declaraţia .......................................; 
-    S lei prin Declaraţia ........................................; 
- S lei prin Declaraţia ................................  

 
4. e) Referitor la majorările de întârziere aferente contribuţiei 

individuale de asigurări pentru şomaj reţinute de la asiguraţi în sumă de 
S lei, calculate pentru perioada 01.04.2009 – 30.09.2009, documentele 
prin care au fost individualizate sumele de plată sunt Declaraţiile cod 
102 privind obligaţiile de plată la bugetele asigurărilor sociale şi 
fondurilor speciale depuse de societate, prin care a declarat sume de 
plată, astfel: 
                   -   S lei cu Declaraţia ...........................; 

- S lei cu Declaraţia ..........................; 
- S lei cu Declaraţia ...................................; 
- S lei cu Declaraţia .....................................; 
- S lei cu Declaraţia ................................; 
- S lei cu Declaraţia .................................... 

 
4.f) Referitor la majorările de întârziere aferente contribuţiei 

angajatorilor pentru Fondul de garantare pentru plata creanţelor sociale 
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în sumă de S lei, calculate pentru perioada 27.10.2008 – 30.09.2009, 
se reţine faptul că societatea a declarat prin Declaraţiile cod 100 privind 
obligaţii de plată la bugetul general consolidat şi Declaraţiile cod 102 
privind obligaţiile de plată la bugetele asigurărilor sociale şi fondurilor 
speciale, sumele de plată pentru fondul în cauză au fost individualizate 
astfel: 

 
- S lei prin Declaraţia ................................; 
- S lei prin Declaraţia ....................................; 
- S lei prin Declaraţia ...................................; 
- S lei prin Declaraţia ...................................; 
- S lei prin Declaraţia ...................................... 
 
4.g) Referitor la majorările de întârziere aferente contribuţiei 

pentru asigurări de sănătate datorate de angajator în sumă de S lei, 
calculate pentru perioada 01.04.2009 – 30.09.2009, documentele prin 
care au fost individualizate sumele de plată sunt Declaraţiile cod 100 
privind obligaţii de plată la bugetul general consolidat, precum şi 
Declaraţiile cod 102 privind obligaţiile de plată la bugetele asigurărilor 
sociale şi fondurilor speciale, prin care societatea a declarat sume de 
plată astfel: 

 
- S lei prin Declaraţia .................................; 
- S lei prin Declaraţia ..................................; 
- S lei prin Declaraţia .................................; 
- S lei prin Declaraţia ...................................; 
- S lei prin Declaraţia ....................................; 
- S lei prin Declaraţia ...................................; 
- S lei prin Declaraţia ..................................; 
- S lei prin Declaraţia .................................... 

 
                  4. h) Referitor la majorările de întârziere aferente contribuţiei 
pentru asigurări de sănătate reţinute de la asiguraţi în sumă de S lei, 
calculate pentru perioada 01.04.2009 – 30.09.2009, documentele prin 
care au fost individualizate sumele de plată sunt Declaraţiile cod 102 
privind obligaţiile de plată la bugetele asigurărilor sociale şi fondurilor 
speciale, prin care societatea a declarat sume de plată astfel: 
     

- S lei cu Declaraţia ..................................; 
- S lei cu Declaraţia ..................................; 
-    S lei cu Declaraţia ...................................; 
-   S lei cu Declaraţia ................................; 
-   S lei cu Declaraţia ................................; 
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-   S lei cu Declaraţia ................................... 
 
                  4.i) Referitor la majorările de întârziere aferente contribuţiei 
pentru concedii şi indemnizaţii de la persoane juridice sau fizice în 
sumă de S lei, calculate pentru perioada de 01.04.2009 – 30.09.2009, 
se reţine faptul ca documentele prin care societatea a declarat sumele 
de plată sunt Declaraţiile cod 100 privind obligaţii de plată la bugetul 
general consolidat şi Declaraţiile cod 102 privind obligaţiile de plată la 
bugetele asigurărilor sociale şi fondurilor speciale, prin care societatea 
a declarat sume de plată astfel: 
 
  -  S lei cu Declaraţia ................................. 
  -  S lei cu Declaraţia ................................; 
  -  S lei cu Declaraţia ................................; 
  -  S lei cu Declaraţia ....................................; 
  -  S lei cu Declaraţia ......................................; 
  -  S lei cu Declaraţia ......................................; 
  -  S lei cu Declaraţia ........................................ 
 
  Organul de soluţionare competent constată faptul că sumele 
declarate de societate potrivit declaraţiilor menţionate mai sus, aflate în 
copie la dosarul cauzei, nu au fost achitate de societate până la data de 
30.09.2009, dată până la care s-au calculat majorările de întârziere prin 
Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii aferente obligaţiilor 
fiscale nr. 10.000/05.10.2009. 
 
  S.C."Z" S.R.L. IAŞI a achitat la data de 23.04.2009 cu 
chitanţa seria ......................, în contul unic, la bugetul asigurărilor 
sociale şi fondurilor speciale suma de S lei, însă aceasta sumă a fost 
distribuită pentru stingerea accesoriilor mai vechi în sumă de S lei, 
instituite prin Deciziile referitoare la obligaţiile de plată accesorii 
aferente obligaţiilor fiscale nr. ........... şi nr. ..........., precum şi debitul în 
sumă de S lei rămas de plată din Declaraţia 100 privind obligaţii de 
plată la bugetul general consolidat nr. .............., distribuirea sumelor 
fiind detaliată în Înştiinţarea privind stingerea creanţelor fiscale nr. 
....................... 
 
  În data de 23.07.2009, S.C."Z" S.R.L. IAŞI a mai achitat cu 
chitanţa .............., în contul unic, la bugetul asigurărilor sociale şi 
fondurilor speciale suma de S lei, această sumă fiind distribuită pentru 
debitele mai vechi, reprezentând accesorii în sumă de S lei, instituite 
prin Deciziile referitoare la obligaţiile de plată accesorii aferente 
obligaţiilor fiscale nr. ....................., precum şi suma de S lei rămasă de 
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plată  din Declaraţia 100 privind obligaţii de plată la bugetul general 
consolidat nr. ..............., distribuirea sumelor fiind detaliată în 
Înştiinţarea privind stingerea creanţelor fiscale nr. ...................... 
 
  Cu chitanţa ..................., S.C."Z" S.R.L. IAŞI a achitat în 
contul unic, la bugetul asigurărilor sociale şi fondurilor speciale suma de 
S lei, această sumă fiind distribuită pentru accesoriile instituite prin 
Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii aferente obligaţiilor 
fiscale nr. ............, distribuirea sumei fiind cuprinsă în Înştiinţarea 
privind stingerea creanţelor fiscale nr............................... 
 
  Organul de soluţionare competent constată faptul că nici 
una din contribuţiile sociale şi fondurile speciale detaliate la punctul 4 lit. 
a-i) nu au fost stinse din plăţile menţionate mai sus, aşa cum susţine 
contestatoarea, fapt ce a generat calculul de accesorii. 
 
  În drept, în speţă sunt aplicabile prevederile art. 115 alin. 
(1) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, care 
precizează: 
 
  „(1) Dacă un contribuabil datorează mai multe tipuri de 
impozite, taxe, contribuţii şi alte sume reprezentând creanţe fiscale 
prevăzute la art. 21 alin. (2) lit. a), iar suma plătită nu este 
suficientă pentru a stinge toate datoriile, atunci se sting datoriile 
corelative acelui tip de creanţă fiscală principală pe care o 
stabileşte contribuabilul sau care este distribuită, potrivit 
prevederilor art. 114, de către organul fiscal competent, după caz, 
stingerea efectuându-se, de drept, în următoarea ordine: 
  a) sumele datorate în contul ratei din luna curentă din 
graficul de plată a obligaţiei fiscale pentru care s-a aprobat 
eşalonare la plată, precum şi majorarea de întârziere datorată în 
luna curentă din grafic sau suma amânată la plată, împreună cu 
majorările de intârziere datorate pe perioada amânării, în cazul în 
care termenul de plată se împlineşte în luna curentă, precum şi 
obligaţiile fiscale curente de a căror plată depinde menţinerea 
valabilităţii înlesnirii acordate; 
  b) obligaţiile fiscale principale sau accesorii, în ordinea 
vechimii, cu excepţia cazului în care s-a început executarea silită, 
când se aplică prevederile art. 169 în mod corespunzător. În cazul 
stingerii creanţelor fiscale prin dare în plată se aplică prevederile 
art. 175 alin. (4^1). 
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  c) sumele datorate în contul următoarelor rate din 
graficul de plată a obligaţiei fiscale pentru care s-a aprobat 
eşalonare, până la concurenţa cu suma eşalonată la plată sau 
până la concurenţa cu suma achitată, după caz, precum şi suma 
amânată la plată împreună cu majorările de întârziere datorate pe 
perioada amânării, după caz; 
                  d) obligaţiile cu scadenţe viitoare, la solicitarea 
contribuabilului.” 
 
  De asemenea, la pct. 10 şi pct. 11 din Ordinul ministrului 
finanţelor publice nr. 1314/2007 pentru aprobarea Metodologiei de 
distribuire a sumelor plătite de contribuabili în contul unic şi de stingere 
a obligaţiilor fiscale înregistrate de catre aceştia, cu modificările şi 
completările ulterioare, se precizează că: 
 
  „10. În situaţia în care contribuabilul care a efectuat 
plata în contul unic înregistrează obligaţii fiscale restante la 
bugetul de stat, respectiv la bugetele contribuţiilor sociale, organul 
fiscal competent va proceda la distribuirea sumelor achitate astfel: 
                   a) pentru bugetul de stat, suma virată în contul unic va 
fi distribuită potrivit prevederilor pct. 2. Stingerea sumelor 
distribuite pe tipuri de obligaţii fiscale va fi efectuată de către 
organul fiscal competent, conform art. 115 alin. (1)-(3) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
                   b) pentru bugetele asigurărilor sociale şi fondurilor 
speciale, suma virată în contul unic va fi distribuită potrivit 
prevederilor pct. 3. Stingerea sumelor distribuite pe tipuri de 
obligaţii fiscale va fi efectuată de către organul fiscal competent, 
conform art. 115 alin. (1)-(3) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
                 11. După efectuarea stingerii organul fiscal competent va 
înştiinţa contribuabilul, până la următorul termen de plată a 
obligaţiilor fiscale, despre modul în care s-a efectuat stingerea.” 
 
  Având în vedere prevederile legale menţionate precum şi 
situaţia prezentată în cuprinsul deciziei de soluţionare, se reţine faptul 
că: 
 
  - la data plăţii sumelor cu chitanţele indicate de societate 
aceasta datora obligaţii principale şi accesorii mai vechi decât debitele 
indicate în chitanţele de plată, aşa că, potrivit textelor de lege precizate 
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mai sus, nu a fost posibilă stingerea obligaţiilor curente, ce au fost 
stinse datoriile restante în ordinea vechimii lor; 
 
  - după efectuarea stingerilor, organul fiscal a emis 
Înştiinţările privind stingerea creanţelor fiscale nr. .................., nr. 
................, care au fost comunicate contestatoarei prin publicare pe 
pagina de internet a Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, potrivit 
Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 
1133/04.08.2008 pentru aprobarea Procedurii de accesare a 
informaţiilor privind stingerea creanţelor fiscale, puse la dispoziţia 
contribuabililor pe pagina de internet a Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală; 
 
  - motivaţia petentei potrivit căreia au fost calculate nelegal şi 
fără temei, de mai multe ori, majorări de întârziere pentru aceeaşi 
perioadă, respectiv 01.04.2009 – 30.09.2009, nu poate fi reţinută în 
soluţionarea favorabilă a cauzei. Aceasta deoarece accesoriile au fost 
calculate pentru debite diferite care, deşi au acelaşi cuantum, sunt 
declarate de petentă prin declaraţiile privind obligaţiile de plată la 
bugetele asigurărilor sociale şi fondurilor speciale depuse trimestrial.  
 
  Având în vedere faptul că societatea nu a achitat integral şi 
la termenele de scadenţă obligaţiile fiscale, rezultă că legal organul 
fiscal a calculat majorări de întârziere în conformitate cu prevederile art. 
119 alin. (1) şi art. 120 alin. (1) şi alin. (7) din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fiscală republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare care precizează: 
  Art. 119 
                  „(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către 
debitor a obligaţiilor de plată, se datorează după acest termen 
majorări de întârziere.” 
  Art. 120 
  (1) Majorările de întârziere se calculează pentru fiecare 
zi de întârziere, începând cu ziua imediat următoare termenului de 
scadenţă şi până la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 
  [...] 
  (7) Nivelul majorării de întârziere este de 0,1% pentru 
fiecare zi de întârziere, şi poate fi modificat prin legile bugetare 
anuale”. 
  Având în vedere prevederile legale documentele aflate la 
dosarul contestaţiei şi cele reţinute în cuprinsul prezentei decizii se va 
respinge contestaţia formulată de S.C. Z" S.R.L. IAŞI, ca neîntemeiată, 
pentru suma totală de S lei reprezentând majorări de întârziere. 
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  Pentru considerentele invederate şi în temeiul art. 210 si art. 
216 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi în baza 
Ordinului ministrului finanţelor publice nr.2982/2009 Directorul 
coordonator al Direcţiei Generale a Finanţelor Publice a Judeţului Iasi, 
 
 
               DECIDE :                                                               
 
  Art.1 Respingerea contestaţiei formulate de S.C. Z" S.R.L. 
IAŞI, ca neîntemeiată, pentru suma de S lei reprezentând: 
                  -   S lei - majorări de întârziere aferente impozitului pe 
                                  venitul microîntreprinderilor;                            
                 -   S lei - majorări de întârziere aferente  contribuţiei pentru  

   învăţământul de stat; 
-   S lei - majorări de întârziere aferente contribuţiei  de               
                  asigurări sociale datorate de angajator; 
-   S lei - majorări de întârziere aferente contribuţiei 
                  individuale de asigurări sociale reţinută  

                                  de la asiguraţi; 
-   S lei - majorări de întârziere aferente contribuţiei de 
                  asigurare pentru accidente de muncă şi                               
                  boli profesionale datorate de angajator; 

                 -   S lei - majorări de întârziere aferente contribuţiei de 
                                   asigurări pentru şomaj datorate de angajator; 

-   S lei - majorări de întârziere aferente contribuţiei 
                                individuale de asigurări pentru şomaj reţinute                         

                      de la asiguraţi; 
-   S lei - majorări de întârziere aferente contribuţiei 
               angajatorilor pentru Fondul de garantare pentru                     
               plata creanţelor sociale; 

       -   S lei - majorări de întârziere aferente contribuţiei pentru  
          asigurări de sănătate datorate de angajator; 
       -   S lei - majorări de întârziere aferente contribuţiei pentru 
                       asigurări de sănătate reţinute de la asiguraţi; 
       -   S lei - majorări de întârziere aferente contribuţiei pentru 
                       concedii şi indemnizaţii de la persoane juridice sau  
                       fizice.  

 Art.2 Serviciul secretariat administrativ va comunica 
prezenta decizie contestatoarei şi Administraţiei Finanţelor Publice a 
Municipiului Iaşi - Serviciul Evidenţă Plătitor Persoane Juridice,  spre a 
fi dusă la îndeplinire. 
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          În conformitate cu prevederile art.210 alin. (2) din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, decizia emisă ca 
urmare a soluţionării contestaţiei este definitivă în sistemul căilor 
administrative de atac. 
 
    Împotriva prezentei decizii, contestatoarea poate formula 
acţiune în contencios administrativ, în termen de 6 luni de la 
comunicare, la Tribunalul Iaşi.  
 
 
 

 


